
Følgende artikel bygger på et besøg i
USA i staterne North Carolina, Washing-
ton og Oregon i august måned 1998.
Turen var arrangeret for interesserede
europæiske juletræsdyrkere, og der del-
tog således folk fra Storbritannien (Eng-
land, Wales, Skotland ) Irland, Tyskland
og Danmark. Hovedformålet med turen
var at deltage i det konvent, som Natio-
nal Christmas Tree Association (den
amerikanske juletræsdyrkerforening) af-
holder hvert andet år. Konventet blev
afholdt i Asheville, North Carolina, og
da vi alligevel var rejst så langt, blev lej-
ligheden benyttet til at besøge ovennævn-
te stater for at se, hvordan juletræs-
produktionen foregår i USA.

Markedet
Afsætningssituationen har i USA været
meget anstrengt de sidste år pga. en stor
overproduktion af juletræer. Flere produ-
center har måttet stoppe deres produktion
eller har solgt rettighederne til kulturerne
til mere pengestærke producenter/grossi-
ster. Det ser ud til, at der er ved at indfin-
de sig et niveau, hvor det, der plantes,
også kan sælges. Man har i USA for små
20 år siden haft en overproduktion, som
medførte, at producenterne helt stoppede
med at plante juletræer. Da krisen så var
ovre, stod man med et stort hul i produk-
tionen og kunne ikke forsyne markedet
med ægte juletræer, hvorved plastiktræet

fik let spil. Vi må i Danmark tage ved
lære at dette og passe på med ikke at
stoppe produktionen helt, selv om det p.t.
ser ud til, at der i de kommende år kom-
mer en overproduktion af træer.
Andelen af plastiktræer i USA er stadig
meget stor. Den nationale Juletræsdyr-

kerforening (NCTA) har derfor iværksat
en “Real Tree” kampagne, der skal få
folk til, næste gang de køber et juletræ, 
at vælge den ægte model. Kampagnen
finansieres af frivillighedens vej igen-
nem bidrag fra interesserede donorer.
Kampagnens omfang bestemmes af det
beløb, der bliver samlet ind i løbet af
året. Det skal dog bemærkes, at amerika-
nerne har en tradition for at give til vel-
gørende formål, så kampagnen er ikke så
lille endda.
Faren for nåletab, når træet er nået til
slutbrugeren, har ført til, at mange træer
rystes inden netning og inden levering til
de amerikanske familier. Det, man er
bange for, er konkurrencen med plastik-
træerne, der ikke taber nåle, og som altid
ser grønne og fine ud. For at løse dette
problem er der opfundet en maskine,
som enten er monteret i forbindelse med
netningsmaskinen, eller som står på sta-
depladserne. Stabben af træet sættes ned
i maskinen, som derefter ryster det godt
og grundigt, hvorved  nåle, der ikke hæn-
ger 100 % fast, rystes af og falder til jor-
den.

Dyrkning
Dyrkningen af juletræer foregår noget
anderledes i USA end i Danmark, hvilket
er beskrevet talrige gange gennem årene
her i bladet. Det er stadig de typiske
“Anders And” træer, der laves og efter-
spørges. Det perfekte træ for amerikane-
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Figur 1. Typisk pyntet amerikansk jule-
træ, fra konvent

Figur 2. Udvalg af juletræsrystemaskiner.
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Figur 3. I stil med konkurrencen om “den gyldne stjerne”
på Langesø messen, hvor Danmarks flotteste juletræ kåres,
bliver der på  National Christmas Tree Associations kon-
vent også kåret juletræer. Vinderen af bedste juletræ i grup-
pen “andre arter” var denne cypres.

Figur 4. Formhugget Nordmansgran, bemærk at toppen er
klippet dette år.

ren har i de sidste 40 år været disse træer,
der er produceret ved formhugning med
macheter/knive. Det er dog som om at
samfundets trend med at individet skal
udskille sig fra mængden, er ved - meget
langsomt - at slå igennem i juletræspro-
duktionen. Indtil nu er det perfekte træ
fremstillet ved formhugning med “high
density”. Det vil sige, at de primære gen-
kranse er hugget så langt ind, at interno-
diegrenene er kommet på højde med dis-
se, hvorved  resultatet bliver et keglefor-
met træ, hvor det næsten er umuligt at få
stukket en hånd ind i den tætte grenbyg-
ning. På den måde får man et ensartet
produkt, hvor det er muligt at skjule en
masse fejl ved hjælp af formhugning af
træet. Nu spores en tendens til, at jule-
træerne ikke mere skal være så ens. Slut-
brugeren ønsker et træ, som der er brugt
tid på at udvælge i samråd med familien.
Træet skal altså fravige plastiktræets uni-
formitet og give familien en oplevelse af
at have udført et valg, og herigennem har
familien fået det bedste og kønneste træ.
At producere et sådant træ klares ved at
formhugge træet med “low density”,
hvilket favoriserer grenkransene ganske
lidt, således at der fremkommer et træ

med etageret grensætning. Det skal dog
indskydes, at selv de bedst producerede
træer i Danmark slet ikke er så tætte som
denne slags træer, idet topskuddet stadig
afkortes.
Denne formhugning af træer foregår på
alle slags træarter, der bruges til juletræ-
er - også nordmannsgran!
Flere og flere avlere i de nordvestlige
stater er begyndt at dyrke nordmannsgra-
nen, og det er sikkert, at der vil komme
flere. Dette begrundedes i en undersøgel-
se fremlagt på konventet i North Caroli-
na af Dr. Mark Vodak. Der var her fore-
taget en forbrugerundersøgelse om, hvil-
ket træ blandt kendte arter, og for ameri-
kanerne, mere eksotiske arter (nord-
mannsgran, A.grandis, A.veitchii, A.kore-
ana, A.bornmuelleriana o.l.), den enkelte
køber fandt pænest. Nordmannsgranen
vandt hver gang, og med en præsentation
af sådan en undersøgelse på et så forbru-
gerorienteret marked som det amerikan-
ske, må man forvente en øget tilplant-
ning i fremtiden. Problemet synes for
den amerikanske dyrker at være pålidelig
frøforsyning af de bedste provenienser.
Som sagt formhugges Nordmannsgranen
nøjagtigt som de andre træarter med der-

til hørende afklipning af topskuddet,
noget man i Danmark efter talrige forsøg
har frarådet. Det amerikanske produkt er
et helt andet end det, vi kender, og vil
slet ikke kunne kvalitetsbedømmes ud
fra vores sorteringsreglement. Når det er
sagt, må man dog også konstatere, at det
for de amerikanske dyrkere er muligt at
producere korte afstande mellem gren-
kransene og topskud, der er rette og
pæne. Kunne det også gøres i Danmark,
eller er klimaet en begrænsning - hvem
ved? Og hvem tør?
Store juletræer er der også brug for i
USA. Det er imponerende at se disse
formhuggede juletræer på flere meter.
Teknikken er, at de “formhugges”  eller
klippes med klippesakse monteret på
stænger. Topskudsreduktionen og opbin-
ding af toppe foregår fra stiger. Som
udslag af amerikanernes fantasi sås -
som vist på forsiden - mexicanske land-
arbejdere på stylter, der derved kunne nå
op og formhugge/topregulere træerne.
Det blev oplyst, at en mexicaner i løbet
af 8-12 timer lærte at gå sikkert på disse
stylter. Instruktionen var desuden, at de
under ingen omstændigheder måtte gribe
efter toppen af træet i tilfælde af, at de
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Figur 5. Kombineret frø- og salgsbevoksning, Abies fraseri Figur 6. Nobilis med røde nåle er salgsklar, når den sidste
tilretning er foretaget, og når den er oversprøjtet med grøn
maling eller kunstig sne.

var ved at vælte - tænk hvis der skete
noget med et træ, der kan indbringe 200
dollars. Det var alt andet lige imponeren-
de at se, hvordan de kunne bevæge sig
hurtigt rundt i bevoksningen selv på hæl-
dende terræn.
De amerikanske juletræer produceres
hovedsageligt ved hjælp af billig mexi-
cansk arbejdskraft, hvilket gør produk-
tionsomkostningerne meget lave. Meka-
niseringen er derfor langt lavere end i
Danmark , simpelthen fordi man ikke har
brug for den. De maskiner, der findes, er
for det meste meget gamle og overlever
kun, fordi amerikanerne har tendens til at
overdimensionere, således at mekanik-
ken kan holde i lang tid. 
Kemi bruges overalt, mange gange
udbragt med helikopter sammen med fly-
dende gødning. De fleste kulturer er pin-
ligt rene for ukrudt. Midler som Velpar
(forbudt i DK. i 1995) bruges i høje
doseringer blandet med et middel, der
hedder Goal, som er et bredspektret her-
bicid, der virker ved kontakt med ukrud-
tet. Desuden benyttes Atrazin, Simazin,
Kerb 50, o.l. Til bekæmpelse af skadedyr
bruges bl.a. midler som Lindan (forbudt i
DK. i 1994). Denne koncentrerede be-
handling med kemiske midler medfører,

at jorden i kulturerne ofte virker fuld-
stændig død og sammenklappet. Der
tages jordprøver årligt, og her beregnes
gødningsmængden, som så udbringes i
form af flydende gødning flere gange i
løbet af vækstsæsonen. På denne måde
opretholdes jordens næringsstofbalance,
til gavn for træerne.
Angreb af diverse insekter og skadevol-
dere i disse store og rene kulturer var et
alvorligt problem. De fleste skadedyr i
USA er ikke kendt i Danmark, ligesom
vore kendte skadedyr ikke var et pro-
blem der. Alment blev der, uden at skele
til grunden for skadeangrebet, sprøjtet.
Forskningen omkring skadedyrene og
deres biologi, prioriteres dog højere og
højere inden for de enkelte stater. 
Problemer med røde nåle var særdeles
godt kendt, især i Nobilis, men grunden
til problemet til gengæld ukendt. De
amerikanske dyrkeres taktik med træer,
som havde røde nåle på afdriftstidspunk-
tet, var til gengæld “effektiv”. Når alle
de flotte og salgsbare træer var fjernet fra
området, blev de resterende med alle
slags farveproblemer solgte billigt. Kø-
berne af disse træer kom så med udstyr
til spraymaling og farvede træerne i den
farve, som de nu havde brug for. På den

måde kunne skaderne camoufleres af
grøn eller lyserød farve eller måske kun-
stig sne.

Formhuggede træer 
som nicheproduktion
Foruden indblik i juletræsproduktionen i
USA får man på en tur med andre euro-
pæiske juletræsdyrker også lidt at vide
om, hvad der sker i de lande, vi eksporte-
rer træer til. De juletræsdyrkere, som var
med fra Storbritannien, satser meget på
A. fraseri, som formhugges nøjagtigt
som i USA. De leverer til detailsalg i
deres egne lokalområder, og har her lavet
små markedsundersøgelser om deres
kunders smag. Påstanden er, at et form-
hugget juletræ sælger bedre end et kon-
ventionelt.
I Irland produceres primært Nobilis, og
her formhugges langt størstedelen af alle
træerne. I Tyskland har man på forsøgs-
basis også prøvet at producere denne
slags træer, med succes over for kunder-
ne. Ovenstående lande har adgang til en
billigere arbejdskraft end Danmark, og
kan derfor lettere producere denne slags
træer. Men hvis slutbrugeren ønsker et
“Anders And” juletræ, kunne der være
en niche for nogle danske dyrkere.


